modo plenius ostendit Patrem, qui Deus est « dives in miseri

cordia ». Cum autem pro hominibus simul factus ille sit exem

plar misericordis in ceteros amoris, Christus simul gestis multo 

potius rebus quam verbis proclamat illam appellationem ad 

misericordiam, quae una ex necessariis partibus est « etheos 

Evangelii ». Neque hic id solum interest, ut mandatum aliquod 

postulatumve impleatur ethicae indolis, verum ut satis fiat 

29 Mt. 22, 38. 
30 Mt. 5, 7. 
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condicioni supremi ponderis, unde valeat se Deus sua in mise

ricordia erga homines revelare : « Misericordes ... misericor

diam consequentur ». 

III 

4. Vetere in Testamento « misericordiae » notio suam habet 

longam locupletemque progressionem. Ad eam ideo revolva-

mur oportet, quo amplius misericordia refulgeat a Christo re

clusa. Factis namque suis ac praeceptis illam demonstrans lo

quebatur cum hominibus, qui non tantum misericordiae no

tionem comprehenderant, verum tamquam Dei populus Vete

ris Foederis hauserant sua ex multorum saeculorum historia pe

culiarem experientiam ipsius misericordiae Dei. Quod quidem 

experimentum intus in animo a societate ipsa et communitate 

subitum erat necnon singulis ab hominibus. 

Populus enim fuit Israel illius foederis cum Deo, quod sae

pius violavit. Cum sibi autem conscius fiebat suae infidelitatis 

— neque deerant per Israelis diuturnam historiam prophetae 

aliique qui conscientiam illam refovebant —, misericordiam 

invocabat. Hac de re Libri Veteris Testamenti plurima nobis 

testimonia praebent. Inter eventus vero ac narrationes maioris 

momenti commemorari licet: primordia rerum gestarum Iudi

cum,31 Salomonis precationem templum dedicaturi,32 partem 

vaticinii Michaeae,33 consolationes ac promissiones ab Isaia 

enuntiatas,34 Hebraeorum deprecationem in exsilium relegato-

rum,35 renovationem pacti post reditum de exsilio.36 

Multum profecto ponderis habet, quod sua in praedicatione 

ipsi prophetae misericordiam, quam crebro inducunt ob populi 

delicta, consociant significanti cum figura Dei amoris. Israelem 

31 Cfr. Idc. 3, 7 ss. 
32 Cfr. 1 Reg. 8, 22-53. 
53 Cfr. Mich. 7, 18 ss. 
34 Cfr. Is. 1, 18; 51, 4-16. 

35 Cfr. Bar. 2, 11-3, 8. 
36 Cfr. Ne. 9. 
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diligit Dominus unicae electionis amore, simili quidem affectui 

coniugali;37 quocirca culpas ei condonat usque ad infidelitatem 

ipsam et proditionem. Si paenitentiam exinde pervidet in eo 

veramque mentis conversionem, ad gratiam rursus ipse popu

lum reducit.38 In doctrina prophetarum misericordia praecipuam 

denotat amoris vim, qui peccatum vincit ac populi electi infi

delitatem. 

In hoc dein statu universali « societatis » eminet misericor

dia velut congruens altera pars interioris experimenti singulo

rum hominum, qui in peccato versantur quive dolores omne 

genus calamitatesque perferunt. Tam malum physicum quam 

morale, id est peccatum, faciunt ut Israelis filii et filiae ad Do

minum confugiant eius implorantes misericordiam. Sic ad illum 

David se confert de gravitate sibi conscius proprii facinoris.39 

Aequaliter et Iob prius in suo terribili casu reluctatus ad eum 

se convertit.40 Esther quoque convolat ad ipsum discrimine ca

pitali intellecto adversus suum populum.41 Praeter haec denique 

exempla reperiuntur alia in Veteris Testamenti Libris.42 

Multiformis haec totius communitatis in eaque singulorum 

persuasio, quae universum apud Vetus Testamentum decursu 

saeculorum comprobatur, ex prisco populi electi experimento 

proficiscitur, quod exsilii tempore fecit : miseriam Dominus po

puli sui conspexit in servitutem redacti eiusque clamorem per

cipiens et angores perspiciens statuit in libertatem ipsum vin

dicare.43 Quo quidem in actu salvationis a Domino ita completo 

potuit cernere propheta tum amorem eius tum commiseratio-

nem.44 Hic igitur profecto stabilitur cuncti populi securitas et 

37 Cfr. exempli gratia, Os. 2, 21-25 et 15; Is. 54, 6 ss. 
58 Cfr. Ier. 31, 20; Ez. 39, 25-29. 
39 Cfr. 2 Sam. 11; 12; 24, 10. 
40 Cfr. Iob. passim. 
41 Eat. 4, m ss. 
42 Cfr. exempli gratia, Ne. 9, 30 ss; Tob. 3, 2s. l i s ; 8, 16 s; 1 Mae. 4, 24. 
4 3 Cfr. Ex. 3, 7 s. 
4 4 Cfr. Is. 63, 9. 
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membri uniuscuiusque illius: in misericordia divina, quam 

expeti licet quibusvis in rebus adversis. 

Ad istud deinde accedit quod hominis miseria ipsius est 

etiam peccatum. Quam infelicitatem populus Testamenti Ve

teris pariter cognovit iam inde ab exodi tempore, cum aureum 

vitulum erexisset. At illam facinorosam foederis violationem 

ipse Dominus evicit, cum Moysi sollemniter edixit : « Dominus, 

Dominus Deus, misericors et clemens, patiens et multae misera-

tionis ac verax ».45 Praecipua ex hac revelatione populus ipse 

electus omnesque eius participes post quodque delictum colle

gerunt vires ac rationes cur ad eum confugerent, ut nempe com-

monefacerent eum illorum omnium quae de se ipso subtiliter